235 *Ms.* ostelés. — 237 *Ms.* Trestout.253 *Ms.* entrepiés.

14. ALBÉRIC DE BESANÇON, Alexandre.

Florence, Laurentienne, Plut. LXIV, 35, fol. 115. — P. Heyse, *Romanische Inedita*, p. 3; cf. Tobler, *Germania*, II, 441; Bartsch, *Jahrbuch f. Roman. u. Engl. Literatur*, XI, 159; P. Meyer, *Alexandre le Grand*, II, 1.

I.

Dit Salomon al premier pas,
Quant de son libre mot lo elas;
Est vanitatum vanitas
Et universa vanitas.
5 Poyst l'omue fraynt enfirmitas
Toyl li sen otiositas;
Solaz nos faz' antiquitas
Que tot non sie vanitas.

II.

En pargamen nol vid eserit,
10 Ne per parabla non fu dit
Del temps novel ne de l'antie
Nuls hom vidist un rey tan ric
Chi per bataille et per estrit
Tant rey fesist mat ne mendic
15 Ne tanta terra cunquesist
Ne tant duc nobli occisist
Cum Alexander Magnus fist
Qui fud de Grecia natiz.

III.

Rey furent fort et mul podent
20 Et de pecunia manent;
Rey furent sapi et prudent
Et exaltat sur tota gent;
Mais non i ab un plus valent
De chest dun faz l'alevament.
25 Contar vos ey pleneurement
De l'Alexandre mandament.

IV.

Dicunt alquant estrobatour
Quel reys fud filz d'encantour :
Mentent fellon losengeteur;
30 Mal en credreyz nec un de lour,
Qu'anz fud de ling d'emperatour
Et filz al rey Macedonor.

V.

Philippus ab ses pare non,
Meyllor vasal non vid ainz hom.
35 Chel teu Gretia la region
Els porz de mar en aveyron.
Fils fud Amint al ric baron
Qui al rey Xersen ab tal tenzon;

VI.

Et prist moylier dun vos say dir
40 Qual pot sub cel genzor causir,
Sor Alexandre al rey d'Epir
Qui hanc no degnet d'estor fugir
Ne ad emperadur servir :
Olimpias, donna gentil,
45 Dun Alexandre genuït.

VII.

Reys Alexander quant fud naz
Per granz ensignes fud mostraz:
Crollet la terra de toz laz,

14. — 5 Ms. P. lou mefay menfirmitas. — 6 Toyl li, ms. Toylle. — 7 Corr. fay ?

16 Corr. nobili ?

37 ric, ms. rey.

41 Sor, ms. sar ou far.

Toneyres fud et tempestaz,
 50 Lo sol perdet sas claritaz,
 Per pauc no fud toz obscuraz,
 Canget lo cels sas qualitaz,
 Que reys est forz en terra naz.

VIII.

En tal forma fud naz lo reys
 55 Non i fud naz emfes anceys :
 Mays ab virtud de dies treys
 Que altre emfes de quatro meys.
 Sil toca res chi micha[1] peys
 Tal regart fay cum leu qui est
 [preys.

IX.

60 Saur ab lo peyl cum de peysson,
 Tot cresp cum coma de leon ;
 L'un uyl ab glauc cum de dracon,
 Et l'autre neyr cum de falcon.
 De la figura en aviron
 65 Beyn resemplet fil de baron.

X.

Clar ab lo vult, beyn figurad,
 Saur lo cabeyl, recerceland,
 Plen lo collet et colorad,
 Ample lo peys et aformad,
 70 Lo bu subtil, non trob delcad,
 Lo corps d'aval beyn enforcad,
 Lo poyen el braz avigurad,
 Fer lo talent et apensad.